
実務者研修とは？

国家試験受験資格 国
家
試
験
受
験

国家資格取得

実務者研修を修了すると…さらに

医療的ケア基本研修の修得

介護福祉士
実務者研修

通信課程［６ヶ月］

学校法人  東都医療福祉学院

〒120-0036 東京都足立区千住仲町 14-4

千住介護福祉専門学校

URL  http://senju-kaigo.jp

千住介護福祉専門学校  事務局

Tel.03-5244-6825

カリキュラム

実
務
者
研
修
課
程（
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム
）

科目
領域
人
間
と
社
会

介
　
護

こ
こ
ろ
と
か
ら
だ
の
し
く
み

医
療
的

ケ
ア

研修科目

人間の尊厳と自立
社会の理解Ⅰ
社会の理解Ⅱ
介護の基本Ⅰ
介護の基本Ⅱ
コミュニケーション技術
生活支援技術Ⅰ
生活支援技術Ⅱ
介護過程Ⅰ
介護過程Ⅱ
介護過程Ⅲ
こころとからだのしくみⅠ
こころとからだのしくみⅡ
発達と老化の理解Ⅰ
発達と老化の理解Ⅱ
認知症の理解Ⅰ
認知症の理解Ⅱ
障害の理解Ⅰ
障害の理解Ⅱ
医療的ケア
医療的ケア演習

通信授業時間数
通学授業時間数
合計履修時間数

履修
方法
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通学
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通信
通学

無資格者

5
5
30
10
20
20
20
30
20
25
45
20
60
10
20
10
20
10
20
50
12
405
57
462

30

20
20

25
45

60
10
20

20

20
50
12
275
57
332

30
10
20
20

30
20
25
45
20
60
10
20
10
20
10
20
50
12
375
57
432

45

50
12
50
57
107

50
12
50
12
62

初任者
研修
修了者

介護職員
基礎研修
修了者

30

20

25
45

60
10
20
10
20
10
20
50
12
275
57
332

千住介護福祉専門学校

働きながらでも学べる！
訪問介護養成研修 修了者

3級課程 2級課程 1級課程

介護福祉士国家試験を実務経験ルート（実務経験３年以上）で受験を予定されている方は
受験資格を取得することができます。
※国家試験の実技試験も免除となります。

実務者研修実務経験
3年以上

0120-114-294

「喀痰吸引」「経管栄養」「救急蘇生法」の“医療的ケア”の基本を身につけることができます。

より質の高い介護サービスを提供するために実践的な知識と技術を獲得する研修です。
※実務経験のない方でも受講できます。

フリーダイヤル

学校法人  東都医療福祉学院

いつでも どこでも

お問い合わせ

e-mail : info@senju-kaigo.jp



◆６ヶ月間の学習方法の説明を行います。
◆「学習計画表」を作成して、全体の流れをイメージします。
◆パソコン・タブレット・スマホでもできる、通信学習「Ｅレポート」の受講方法を、
実際に操作しながら確認します。

通信学習
◆テキストでの学習をしながら、「Ｅレポート」にある、科目ごとの「演習問題」と「科
目認定試験」にチャレンジ！何度でもトライでき、中断してもそこから始められ
るのが特徴です。
◆わからない事は、電話やメールで確認することができます。
※インターネットに接続可能な端末については各自でご用意ください。

通学での授業 ◆通学での授業の日までに全ての「科目認定試験」に合格すると、学校で行う授業に
参加することができます。
◆「介護過程Ⅲ」では、最初の４日間は午前に“介護過程の展開”の記述、午後に“実技”
を学習して、５日目の午前に実技試験、午後に筆記試験を行います。
◆「医療的ケア」では単位ごとに演習と試験を2日間で行います。
※介護職員基礎研修修了者の通学での授業はこの２日間のみとなります。

修了認定 ◆お疲れ様でした！全課程に合格した方に、「修了証」をお渡しします。

保有資格
無資格者
初任者研修修了者
訪問介護養成研修 3級課程（ヘルパー 3級）修了者
訪問介護養成研修 2級課程（ヘルパー 2級）修了者
訪問介護養成研修 1級課程（ヘルパー 1級）修了者
介護職員基礎研修修了者

118,000 円
98,000 円
108,000 円
98,000 円
60,000 円
20,000 円

※受講料にはテキスト代、通信添削料および消費税が含まれています。
※受講辞退の場合は、別紙、2025年度介護福祉士実務者研修《実施要項》をご確認ください。

早割締切日迄に予約お申込みをいただいた方には１万円の割引をいたします。受講料早割

早割受講料

オリエンテーション

① 本校ホームページにある、「研修・講座」ページの「介護福祉士実務者研修」予約フォームからお申込みくだ
さい。

② 予約受付後、予約完了の確認メールと受講申込書類一式を郵送いたします。
③ 受講申込書類一式を提出のうえ、受講料を納入してください。
④ 受講申込書類一式および受講料納入の確認が出来次第、「受講決定通知書」を郵送いたします
※予約のお申込みが土・日・祝日の場合、予約完了メールと受講申込書類一式の郵送が遅れる場合があります。

8月開講クラス
申込締切 早割締切

2026年6月30日（火） 2026年6月10日（水） 18名

128,000 円
108,000 円
118,000 円
108,000 円
70,000 円
30,000 円

受講料

8月開講クラス受講期間　2026年8月1日～2027年1月31日

介護過程Ⅲ 12/11（金） 12/14（月） 12/18（金） 12/19（土） 12/21（月）
医療的ケア演習 12/24（木）12/23（水）

8/1（土）9：00～12：00オリエンテーション
通学での授業（9：00 ～ 17：00）　※医療的ケア演習は 18：00 頃迄延長する場合があります

※災害等の状況により、日程の変更をお願いする場合があります。予めご了承ください。

会場：千住介護福祉専門学校

会場：千住介護福祉専門学校

※定員になり次第締め切らせていただきます。

初任者研修修了者・訪問介護養成研修 2級課程（ヘルパー 2級）修了者・訪問介護養成研修 1級課程（ヘルパー
1級）修了者が対象です。要件を満たした方で、実務者研修を修了した方に、受講料の 2割が給付されます。
※支援制度の詳細につきましては、事務局までお問い合わせください。

2026 年度開講クラス受講期間とオリエンテーション・通学での授業日程

通信課程の流れ

申込締切・定員

お申込み方法

受講料

受講料支援制度

介護福祉士実務者研修受講資金貸付制度
東京都の場合
介護福祉士国家試験の実務経験として認められる介護等の業務に3年以上従事し、卒業後に介護福祉士として
登録し、継続して2年以上東京都内において返還免除対象業務に従事すると最高20万円（無利子）の貸付が受
けられる制度です。一定の条件を満たすと返還が免除になります。

一般教育訓練給付金制度

会場：千住介護福祉専門学校

外国籍の方（JLPT　N3相当以上の方）の受講も可能となりました。

（自治体が行っている制度です）

定員


