

カリキュラム

科目領域	研修科目	履修方法	無資格者	初任者研修修了者	訪問介護養成研修 修了者			介護職員基礎研修修了者
					3級課程	2級課程	1級課程	
人間と社会	人間の尊厳と自立	通信	5					
	社会の理解Ⅰ	通信	5					
	社会の理解Ⅱ	通信	30	30	30	30		
介護	介護の基本Ⅰ	通信	10		10			
	介護の基本Ⅱ	通信	20	20	20			
	コミュニケーション技術	通信	20	20	20	20		
	生活支援技術Ⅰ	通信	20					
	生活支援技術Ⅱ	通信	30		30			
	介護過程Ⅰ	通信	20		20			
	介護過程Ⅱ	通信	25	25	25	25		
	介護過程Ⅲ	通学	45	45	45	45	45	
	介護過程Ⅳ	通学	45	45	45	45	45	
こころとからだのしくみ	こころとからだのしくみⅠ	通信	20		20			
	こころとからだのしくみⅡ	通信	60	60	60	60		
	発達と老化の理解Ⅰ	通信	10	10	10	10		
	発達と老化の理解Ⅱ	通信	20	20	20	20		
	認知症の理解Ⅰ	通信	10		10	10		
	認知症の理解Ⅱ	通信	20	20	20	20		
	障害の理解Ⅰ	通信	10		10	10		
	障害の理解Ⅱ	通信	20	20	20	20		
医療的ケア	医療的ケア	通信	50	50	50	50	50	50
	医療的ケア演習	通学	12	12	12	12	12	12
通信授業時間数			405	275	375	275	50	50
通学授業時間数			57	57	57	57	57	12
合計履修時間数			462	332	432	332	107	62

お問い合わせ

学校法人 東都医療福祉学院
千住介護福祉専門学校 事務局

〒120-0036 東京都足立区千住仲町 14-4

フリーダイヤル **0120-114-294**
 Tel.03-5244-6825
 e-mail : info@senju-kaigo.jp

千住介護福祉専門学校

検索

URL <http://senju-kaigo.jp>



いつでも どこでも
 働きながらでも学べる！

介護福祉士 実務者研修

通信課程 [6ヶ月]

実務者研修とは？

より質の高い介護サービスを提供するために実践的な知識と技術を獲得する研修です。
 ※実務経験のない方でも受講できます。

実務者研修を修了すると…さらに

介護福祉士国家試験を実務経験ルート (実務経験3年以上) で受験を予定されている方は
 受験資格を取得することができます。
 ※国家試験の実技試験も免除となります。

医療的ケア基本研修の修得

「喀痰吸引」「経管栄養」「救急蘇生法」の「医療的ケア」の基本を身につけることができます。



学校法人 東都医療福祉学院
千住介護福祉専門学校

外国籍の方（JLPT N3相当以上の方）の受講も可能となりました。

2026年度開講クラス受講期間とオリエンテーション・通学での授業日程

会場：千住介護福祉専門学校

8月開講クラス受講期間 2026年8月1日～2027年1月31日					
オリエンテーション	8/1(土)9:00～12:00				
通学での授業(9:00～17:00) ※医療的ケア演習は18:00頃迄延長する場合があります					
介護過程Ⅲ	12/11(金)	12/14(月)	12/18(金)	12/19(土)	12/21(月)
医療的ケア演習	12/23(水)	12/24(木)			

※災害等の状況により、日程の変更をお願いする場合があります。予めご了承ください。

通信課程の流れ

オリエンテーション

会場：千住介護福祉専門学校

- ◆6ヶ月間の学習方法の説明を行います。
- ◆「学習計画表」を作成して、全体の流れをイメージします。
- ◆パソコン・タブレット・スマホでもできる、通信学習「Eレポート」の受講方法を、実際に操作しながら確認します。

通信学習

- ◆テキストでの学習をしながら、「Eレポート」にある、科目ごとの「演習問題」と「科目認定試験」にチャレンジ！何度でもトライでき、中断してもそこから始められるのが特徴です。
- ◆わからない事は、電話やメールで確認することができます。
- ※インターネットに接続可能な端末については各自でご用意ください。

通学での授業

会場：千住介護福祉専門学校

- ◆通学での授業の日までに全ての「科目認定試験」に合格すると、学校で行う授業に参加することができます。
- ◆「介護過程Ⅲ」では、最初の4日間は午前に「介護過程の展開」の記述、午後に「実技」を学習して、5日目の午前に実技試験、午後に筆記試験を行います。
- ◆「医療的ケア」では単位ごとに演習と試験を2日間で行います。
- ※介護職員基礎研修修了者の通学での授業はこの2日間のみとなります。

修了認定

- ◆お疲れ様でした！全課程に合格した方に、「修了証」をお渡しします。

申込締切・定員

	申込締切	早割締切	定員
8月開講クラス	2026年6月30日(火)	2026年6月10日(水)	18名

※定員になり次第締め切らせていただきます。

受講料早割 早割締切日迄に予約お申込みをいただいた方には1万円の割引をいたします。

受講料

保有資格	受講料	早割受講料
無資格者	128,000円	118,000円
初任者研修修了者	108,000円	98,000円
訪問介護養成研修3級課程(ヘルパー3級)修了者	118,000円	108,000円
訪問介護養成研修2級課程(ヘルパー2級)修了者	108,000円	98,000円
訪問介護養成研修1級課程(ヘルパー1級)修了者	70,000円	60,000円
介護職員基礎研修修了者	30,000円	20,000円

※受講料にはテキスト代、通信添削料および消費税が含まれています。

※受講辞退の場合は、別紙、2025年度介護福祉士実務者研修《実施要項》をご確認ください。

お申込み方法

- ① 本校ホームページにある、「研修・講座」ページの「介護福祉士実務者研修」予約フォームからお申込みください。
 - ② 予約受付後、予約完了の確認メールと受講申込書類一式を郵送いたします。
 - ③ 受講申込書類一式を提出のうえ、受講料を納入してください。
 - ④ 受講申込書類一式および受講料納入の確認が出来次第、「受講決定通知書」を郵送いたします
- ※予約のお申込みが土・日・祝日の場合、予約完了メールと受講申込書類一式の郵送が遅れる場合があります。

受講料支援制度

介護福祉士実務者研修受講資金貸付制度 (自治体が行っている制度です)

東京都の場合

介護福祉士国家試験の実務経験として認められる介護等の業務に3年以上従事し、卒業後に介護福祉士として登録し、継続して2年以上東京都内において返還免除対象業務に従事すると最高20万円(無利子)の貸付が受けられる制度です。一定の条件を満たすと返還が免除になります。

一般教育訓練給付金制度

初任者研修修了者・訪問介護養成研修2級課程(ヘルパー2級)修了者・訪問介護養成研修1級課程(ヘルパー1級)修了者が対象です。要件を満たした方で、実務者研修を修了した方に、受講料の2割が給付されます。

※支援制度の詳細につきましては、事務局までお問い合わせください。